
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0554, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 463736/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as portarias nº 543 e 544, de 21/10/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 32.998 publicada 
em 23/10/2015 que concede Diárias e Suprimento de Fundos 
ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, matrícula nº 
5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 27 de Outubro de 
2015.
FLÀVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891426

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115, DE 08/10/2015 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 28.000,00 (Vinte e Oito Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 335041 10.000,00
961010412212974534 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339037 18.000,00

  TOTAL 28.000,00
    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339036 10.000,00
961010412212974534 - NGPMCREDCID-ADM 0101 339139 18.000,00

  TOTAL 28.000,00
    
III - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 8 de outubro de 2015. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 891260

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR 
PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Locação de veículo automotor terrestre tipo CAMINHÃO 
BAU, sem motorista e sem combustível, Kilometragem livre, 
peliculado, conforme as normas vigentes; ar condicionado, som 
automotivo e adesivado com a logomarca da SESPA (é a mesma 
logomarca que é utilizada em todos os carros da Secretária 
Estadual de Saúde).
DATA DA ABERTURA: 13/11/2015.
HORÁRIO: 10:30 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 339033
FONTE: 0149001435

ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 26 de Outubro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 891173

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2015
OBJETO : Aquisição de MEDICAMENTO (USTEQUINUMABE 
45MG/0,5ML), visando atender a demanda do DEAF/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº02.483.928/0001-
08, foi a vencedora do certame, pelo critério de menor preço, 
num total de R$-30.702,90 ( Trinta  mil  setecentos e dois reais 
e noventa centavos).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/SESPA/2015: 
R$- 30.702,90 ( Trinta mil  setecentos e dois reais e noventa 
centavos).
Belém (PA) 27/10/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 891732

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 795 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7565;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIANA SOARES CAVALCANTE 
MONTEIRO LUCIO, Id. Funcional nº 57234401 / 1, ocupante 
do cargo de  MEDICO, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Psicossocial - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 28 de Setembro de 2015 a 25 de 
Março de 2016.
PORTARIA Nº 796 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 7114;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANTONIA CECILIA DE SOUZA LIMA, 
Id. Funcional nº 5896306 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 5º Centro Regional de Saúde - São 
Miguel do Guamá - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 02 de Setembro de 2015 a 28 de 
Fevereiro de 2016.
PORTARIA Nº 797 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 6832;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOSEANE CAMILA DUARTE DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5903972 / 1, ocupante do cargo de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, lo tada na Diretoria Operacional - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 30 
de Setembro de 2015 a 27 de Março de 2016.
PORTARIA Nº 798 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 

Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3749;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora UESLAINE DA CRUZ PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57206604 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 28 de Julho de 2015 a 23 de Janeiro de 2016.
PORTARIA Nº 799 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3971;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FLAVIA ANDRADE WANDERLEY, 
Id. Funcional nº 57173972 / 1, ocupante do cargo de 
FONOAUDIOLOGO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 04 de Setembro de 2015 a 01 de 
Março de 2016.
PORTARIA Nº 800 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 2762;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CRISTIANE ABRAHAO DIAS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57195569 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Departamento de Recursos 
Humanos - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 21 de Setembro de 2015 a 18 de 
Março de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 801 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/422557,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor EMILDO DOS SANTOS 
ARAUJO, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 5766133 / 2, lo tado na Unidade de Referência 
Especializada AIDS - SESPA, a contar de 12/09/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 802 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/430312,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DAMIANA DE ABREU 
REIS FAVACHO, ocupante do cargo de MAQUEIRO, Id. Funcional 
nº 57206665 / 1, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, a contar de 16/09/2015, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº 803 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/428500,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDINEIA NASCIMENTO 
DE BRITO, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 57207693 / 1, lo tada no Hospital Regional - 
Abelardo Santos - SESPA, a contar de 18/09/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua 
Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 804 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora SOLANGE SILVA 
SOUZA, ocorrido em 25.09.2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


